

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 29 Iulie st. v.

Dăm astăzi primul loc următoarei corespondențe, ce ni se trimite, precum credem, drept răspuns la un articol publicat de noi sunt acum câteva zile:

Budapesta, 8 August n.

Sunt convins, că până când ajung știrile aceste la destinațiunea lor, veți fi cetit ceea-ce „O. E.“ a publicat despre conferența „notabililor“ sârbesci.

După informațiunile primite din isvor inciat tot ce se publică din partea „notabililor“ este năsip aruncat în ochii lumii. „Notabili“, vor să între în congres, vor să aibă majoritate în congres. Dacă ar da pe față tot ce păstrează în pieptul lor, poate că n'ar fi ales nici unul și planul lor ar fi zadarnic din capul locului. „Notabili“ drept cum este pe aici lumea obișnuită a-i numi, nu se străduiesc a intra în congres de dragul patriarhului Angyelic. Pe cât am putut afla nici guvernului nu-i este tare de patriarhul Angyelic. Lucrul principal este constituțiunea bisericească. Aceasta are să se transformeze după un calapod mai „patriotic“, fie apoi cu Angyelic, fie cu han-tătarul în frunte. „Notabili“ așadar vor să facă hatâr guvernului. Guvernul însă, se dăce că li-a făcut promisiuni ademenitoare și ar fi ca și sigur de reușită, dacă vor pute alcătui majoritatea congresului. La alegerile sârbesci, ce au a se începe, va da și guvernul ajutorul seu putincios și sciut este, că în materie de alegeri guvernul nu numai se pricepe, dar' și îndrăsnesc.

Dacă va reeși guvernul cu Sârbii, vine rîndul la Români gr.-orientali. *Relata referro* În privința acestora guvernul își face iluziuni și mai mari ca despre Sârbi. 'Mi s'a dat să înțeleg că lucrurile sunt deja astfel arangiate, încât dacă succede cu spargerea și numai a unei breșe cum se dăce, în constituțiunea bisericească sârbesci, guvernul fără de nici o hesitare va pași să spargă și constituția bisericească române. Români, mulțumită înțelegii diaristice maghiare, sunt oamenii cei mai impopulari înaintea Maghiarilor. Toate partidele vor aplauda pe guvern pentru fapta „patriotică“, întocmai cum l-au aplaudat, când a ridicat curtea cu jurați din Sibiu.

Tîrgul însă stă din doi. Vor sta oare Români cu mâinile încrucișate, până fi vor îngropa faptele împlinite ca cu ajutorul de stat? Ar fi trist dacă ar sta; căci vorba celuia: copilului care nu plânge, nu i se dă să sugă. Români însă n'au să plângă. Au să-și apere cetățuia creată de marele Șaguna, votată de lamura inteligenței clericale și laice a Românilor gr.-orientali, aprobată de corpurile legislative ungurești și sancționată de Maiestatea Sa împăratul și regele apostolic.

Congresul, care doar' se va convoca în toamna viitoare, e cu puțință, că se va afla într'o situațiune grea, cea mai grea din câte au fost dela reînvierea constituțiunii române gr.-or. bisericesci încoace. Situațiunea cea grea va avé să pună pe probă hârnicia Românilor mai mult ca ori când altădată.

După informațiunile noastre, congresul se va convoca neapărat pe 1 Octomvrie a. c., ear' consistorul metropolitan se va întruni la 20 ale curente.

Maghiarii și Cechii. „Pokrok“ publică în numărul de seară dela 7 August n. o corespondență din Viena, care ocupându-se de cestiunea băncei dăce între altele: „Semnarea valorii pe notele de bancă în limba cehă nu se va cumpăra prin nici un fel de concesiune, fie aceasta cât de neînsemnată. Acestei pretențiuni trebuie să i-se satisfacă, fără de nici o compensare și fără de nici o concesiune, deoarece prin aceea, că ni se împlinesce dorința, nouă nu ni se face nici o concesiune. Aceea e concesiune din partea noastră, că ne mulțumim cu două cuvinte (semnarea valorii pe notele de bancă în limba cehă) atunci, când avem dreptul a pretinde întreg textul în limba cehă“.

În legătură cu aceasta scrie „Budapester Tagblatt“ în primu lseu dela 8 August n. următoarele: „Noi suntem de credință, că pretențiunile cehe trebuie luate în serios, și anume din acea cauză, că doi miniștri din cabinetul Taaffe, ministrul Prazak și, ceea-ce e și mai important, și ministrul de finanțe Dr. Dunajewski, se înțeleg pentru acele. Auzim și cetim deja, că guvernul austriac are intențiunea, de a prevedea marginile părții germane cu inscripțiuni cehe, polone și rutene și ca alusiune se mai observă și aceea, că populațiunii poliglotte a Monarhiei ar corespunde mai bine aceea, dacă pe partea maghiară a notelor de bancă s'ar face și inscripțiuni croate, sârbesci și române“.

Corespondențe particulare

ale „Tribunei“.

Cluj, 8 August n. 1885.

„M. Polgár“ în nr. din 7 August sub titlul „Az üldözött kolozsvári románok“ (Români Clujeni persecutați) răspunde ceva la cele publicate în „Tribuna“ nr. 167. Să vedem ce dăce? Recunoaște, înainte de toate, că în contra Românilor Clujeni se fac demonstrațiuni din partea concetățenilor maghiari. Recunoaște și aceea, că Maghiarii cu Români au trăit în pace la olaltă până la înființarea universității clujene. Drept cauză a demonstrațiunilor și persecuțiunilor Românilor clujeni aduce separatismul român de toate soiurile, înființarea unor societăți ca „Iulia“, în care se nutresc ideile românismului. Junimea română se separează de tot de cea maghiară și lucrează pentru românism.

Între aceste împregiurări întreabă „Magyar Polgár“, că oare consult e să se mai susțină catedra limbii române pe acest teritor înființat? Răspunde apoi, că nu e consult, fiindcă lucrurile au cu mult mai afunde rădăcini, decât să se poată ușor compune. Aci trebuie amputat, (itt met-szeni kell.)

Mai departe dăce „M. Polgár“ „noi în românism vedem tradare de patrie, o crimă față cu care demonstrațiunile nici nu sunt pedepse... Aceia, cari apărând interesele române, le aduc în conflict cu ale statului maghiar, aceia sunt inimizii nostri și față cu acești inimizii folosim tot soiul de arme (mindenfélle fegyvert felhasználunk).“

Ca imputare „Tribunei“ dăce, că cestiunea aceasta nu o aduce „Tribuna“ în timp oportun, fiindcă chiar acum se desbate, că oare profesorul Silași să fie repus în catedră sau ba?

Am citat esența articolului din „M. Polgár“. E bine să ne însemnăm ce dăce, pentru-că vom avé lipsă. Sârbarea cea mare națională maghiară a „Cultur-egylet“-ului se apropie. Așa se vede, că se pregătesc spiritele înainte. „Ellenzék“ în un articol „Nobile officium“ spune apriat, că „Cultur-egylet“-ul are să măture tot ceea-ce îi stă în cale. Deci după aceste diare au să se folosească toate armele în contra românismului adevăcat pușca, ciomagul, furcoiul, sabia, mătura etc.

Mărturisiri mai sincere ca și aceste nu putem aștepta. Sîntem în curat cu pozițiunea noastră. Noi adevăc sîntem persecutați pentru-că sîntem Români, pentru-că înființăm societăți române, pentru-că trăim și voim a trăi românește, pentru-că nu ne contopim în frații Maghiari. Acesta e păcatul nostru. Acesta a fost păcatul „Iuliei“, acesta e păcatul profesorului Silași, acesta e păcatul tuturor Românilor din Cluj. Și în contra tuturor acestora frații Maghiari au să folosească toate armele adevăc: demonstrațiuni, pușca, sabia, mătura etc.

Mare resentiment au cauzat aceste amenințări tirane în inimile tuturor Românilor clujeni. Se aude că se vor face pași de lipsă la procuror. Nu doar' pentru-că le este frică, ci ca să se arete lumii, că unde a ajuns insolența șovinismului maghiar. Dela cultură la ciomag, par'că trăim în un stat unde nu domnesce nici o lege, ci dreptul pumnului. Când ar amenința așa Români pe propagatorii ideii maghiarismului — ar umple temnițele cu ei. Frații Maghiari însă le este permis a proclama revoluțiune, căci ce înseamnă amenințările cu toate armele, dacă nu revoluțiune contra tot ceea-ce e românesc? Nefericită țară, nefericit guvern! unde am ajuns!

E păcat a lucra pentru românism, e păcat a face societăți române separate de cele maghiare? Atunci e crimă a și vorbi românesc! Și totuși frații Maghiari strigă în gura mare, că nu vreau să ne răpească limba! Români totdeauna au format societăți române separate precum și Maghiarii și Sașii etc. Și nici nu se poate altcum. A pofți aceea, ca să nu aibă Români societăți separate de ale altor naționalități, este egal cu a pofți, ca oia să se înșoțească cu lupul, focul cu apa etc. Este altul interesul de rasă al Românilor și altul al Maghiarilor și rău fac frații Maghiari, că proclamă revoluțiuni contra intereselor de rasă a naționalităților acestei nefericite patrii.

Răbdarea Românilor încă are margini!

Nu ne spărim fraților dela „M. Polgár“, catedra limbii române dela universitatea Clujană nu o temem. Cu ea sau fără ea tot Români vom rămâne. Ce ne plătesce o catedră batjocorită și tolerată de ași pe mâne, în care limba noastră se propune într'o limbă străină, care nu e în nici o legătură cu a noastră, nici în clin nici în mănec. Ce ne va folosi un Moldovan Gergely, care ne batjocoresce limba și datinele și fără de a fi pe catedră! Nu-l plăngem nici pe binemeritul prof. Dr. Silași, căci n'are de a peri de foame. Va suferi și el cu poporul, din care face parte, ca Moise oare când pentru poporul ovreesc, va fi stimat și iubit de toată suflarea românească, deci puteți decide asupra catedrei fără nici un scrupul.

Acesta ca răspuns lui „M. Polgár“. Acum să mă întorc la ziua de 30 August, când va fi adunarea „Cultur-egylet“-ului iluminarea și demonstrațiunile vestite de „Ellenzék“ și „Magyar Polgár“.

După-ce chiar pe zilele aceste cade și tîrgul de țeară la Cluj și după-ce cu ocaziunea tîrgului vin Români din toate părțile, va fi bine a avisa pe popor, ca cu această ocaziune să nu vină la Cluj, pentru-ca să încungiure pericolul. Să nu stee în calea fraților Maghiari, până-ce își vor sârba sârbătoarea și vor face demonstrațiunile. Români din Cluj încă ar face bine, să se ducă cu toții la asociațiune, ca așa noi să nu le dăm ansă de loc la folosirea tuturor armelor, cu cari ne amenință. Un cetățean din Cluj.

Din giurul Tentișului, în 5 Aug. 1885.

Cestiunea ajutorului de stat în diecesa Gherlei. Scim fie-care din foile noastre, cât lucru a dat consistorului gr.-or. din Sibiu ingerența ministrului Trefort în distribuirea ajutorului de stat între preoții gr.-or. din această archidieceasă.

Scim și aceea, că numitul consistor a luat unele măsuri relativ la această cestiune. Mai sîntem informați din unii preoți gr.-or., că dinșii au și primit circular, în urma căruia nu e iertat nici unuia a recurge după atare ajutor.

În diecesa noastră a Gherlei încă au fost împărțeși preoții iar așa numitul fond religios, ba la început numai acela preot nu era ajutorat, care nu recurgea, care împregiurare a dat privilegiu unei foi ungurești din anul trecut a se exprima în mod satiric, că „așa s'au învățat preoții la fondul religios ca și câinii la hoit.“

Dar' noi am fost în drept, căci acel fond după cunoscința noastră e făcut din ofertele și a episcopilor nostri dela Oradea-Mare, și din fundațiuni împărătesci, secularisări de averi ale mănăstirilor latine și românești etc. Afară de aceea noi preoții ardeleni aparținători la diecesa Gherlei în genere sîntem foarte rău dotați: prin urmare nu-l poate prinde pe nimeni mirarea, dacă noi din lipsă și fiind și îndreptății, mai adăugînd aici și serviciul, ce-l prestăm statului, cerem acel ajutor.

Ne mirăm însă, când vedem, că în anii din urmă din câte 10 sau 12 preoți suplicanți din un tract consistător din câte 13—14 preoți cei împărțeși sînt numai câte unul sau doi și și acestia, relativ la timpurile noastre, dintre cei mai bine dotați. Am făcut această experiență în tractul Secului și al Porcii unde sînt preoți slabi, sînt preoți bine-meditați, sînt preoți tineri, cari, considerând starea cea amărită a diecesei preoțesci, ar fi fost vrednici în prima liniă să fie împărțeși din acel ajutor.

Ce e drept suplicele avem a le așterne la ordinariat, de unde prelîngă comitiva recomandătoare a episcopului au a se înainta ministrului de culte. Cu toate aceste nu credem, ca episcopul să fi recomandat — cum e și în anul acesta — numai pe aceia, cari s'au împărțeșit. Nici nu ar fi fost reson în lucru. Ne vine însă a crede lucrul cu totul altmintrele. După experiența de toate zilele sîntem în firma convicțiune, că ministrul și aici urmăresce ideea de stat maghiar: prin urmare și distribuirea acestui ajutor urmează informațiunei puterii din afară, precum a solgăbirăilor etc.

Basați pe aceasta, lucrul nu mai merită a fi trecut cu vederea, pentru-că dacă un preot sau altul vine la convicția, că el prin informațiunea solgăbirăului sau a altui organ poate fi împărțeșit în tot anul din acel ajutor, atunci și dacă nu lucră în direcțiunea plăcută solgăbirăului etc., cel puțin negligează chemarea sa cea sfîntă, prin care tot atîta rău face. Prin aceasta se furizează un rău în acea clasă a națiunii, care în toate timpurile și chiar și ași mai poate lucra fără temere pentru interesele neamului nostru.

Deci până-ce episcopul și consistorul va face necesarii pași în această privință, aș dăce fraților preoți, ca să-și ridice fie-care glasul seu și să se sfătuească împreună privitor la aceste ajutoare. Să-și îndrepte apoi graiurile către episcop și consistor și la olaltă să facă pași pentru exterminarea răului, ce este contrar mersului firesc al lucrurilor.

La olaltă cu frații gr.-or. formăm un corp; dacă acum voim ca corpul să fie sănătos, trebuie dar' și în alimentarea lui să folosim tot unele și aceleași mijloace.

Dic deci, că până la clarificarea lucrului, să nu lăcomească nici unul la acel ajutor, care dat sub această formă e banul lui Iuda, ci să-și împlinească fiecare datorințele așa precum scie că e mai bine. E un timp ca acela, când fie-care așa trebuie să lucre, ca și când dela el singur ar atîrna ameliorarea stării neamului nostru.

Apoi și scriptura dăce: „Mai bine sărac și inima ta să fie curată, decât avut și inima să-ți fie pătată. Observatorul.

Din Bucovina.

Cernăuți, în 5/8 1885.

Astăzi s'a publicat numirile pentru tribunalul cercual din Suceava. De președinte s'a numit consilierul tribunalului din Cernăuți dl Isidor de Zotta și de procuror dl Leon cavalier de Goian, fost consilier al tribunalului din Cernăuți. De consilieri s'au numit: judei districtuali Nicolau Cechovski din Câmpulung, Emilian Micolci din Rădăuți, Adolf Hailig din Siret și Enric dela Renondière-Kriegsfeld din Suceava; de secretari: Frideric Hassenöhr, adiunct din Suceava; de adiuncți districtuali: Georgiu cavalier de Prunc și Teodor Stefanelli, amândoi din Suceava, Atanasie Pridie din Putilla, ascultanți: Emilian Isopescu, Dr. Ignățiu Salter și Basiliu Chibici, și de director al serviciului manipulant dl Elias de Zoppa, intabulator din Suceava. De procuror substituit pentru Suceava s'a numit Mihail Grigorovici adiunct din Cernăuți. Cum vedem, din 15 amplexi numiți, 10 Români și cred, că numărul lor ar fi fost mult mai mare, dacă la timpul sau Românii s'ar fi gândit de a intra în birourile țerii și nu s'ar fi mărginit exclusiv pe preoție. Am sta astăzi cu totul altfel. Causa e lipsa totală de o burghezie mare și bogată cum și sărăcia Românilor.

Cu ocaziunea înființării tribunalului districtual din Suceava s'au făcut și unele numiri pentru tribunalul din Cernăuți. Așa s'au numit de adiuncți ascultanți Alois Thürmann, pentru districtul Siret, Epaminonda Voronca pentru districtul Putilla și Iancu Cocinschi pentru districtul Stanestio.

Vineri într'a 31 Iulie a sosit în Cernăuți inspectorul armatei feld-mareșalul, arhiducele Albrecht spre a inspecționa brigada bucovineană, fiind primit la gară de președintele țerii baronul Alesani, de brigadirul Schrofft, de colonelul regimentului bucovinean dl Tudor Seraciu și de colonelul regimentului de husari nr. 16 Bivetz. După amiaza și se preumblă prin oraș arhiducele Albrecht, acompaniat fiind de capitani de husari baronul Fekete, vizitând și grădina cea mare publică, unde Alteța Sa se scobori din equipagiul și se preumblă o jumătate de oră prin aleile grădinei.

A doua zi era paradă mare pe Pulverturm, unde fusese foarte mulțumit arhiducele de ținuta regimentului bucovinean. La amiaza plecă Alteța Sa spre Suceava, spre a-l inspecționa, reîntorcându-se Duminecă înapoi. La 12 oare d. a. primi în audiență pe căpitanul țerii, baronul Alexandru Vasilco, pe consulul rusesc Kirja-Dinjan și pe șefii tuturor birourilor din Cernăuți. La 1½ oare d. a. sosit din Leon comandantul Galiției și Bucovinei feldzeugmeister-ul ducele Wilhelm din Württembergia. La 2 oare d. a.

a fost dîne la arhiducele, la care au luat parte Metropolitul Silvestru Morar, președintele țerii baron Alesani, căpitanul țerii baronul Alexandru Vasilco, președintele tribunalului dl Uhle, consulul rusesc Kirja-Dinjan, consilierul guvernial baronul Eugeniu Stîrcea, divisionerul Lenk, colonelul Seracin, consilierul superior finanțar Andreea Lippert, căpitanul baron Fekete. Musica militară a regimentului bucovinean cântă în decursul dîneului. Luni dimineața au fost manevre de câmp împregiurul Cernăuților, arătându-se arhiducele foarte mulțumit cu ținuta soldaților. După amiaza la 3 oare plecă arhiducele Albrecht din Cernăuți.

Săptămîna trecută a plouat necontenit. Toate rîurile Bucovinei au eșit din alvia lor, cașdând multe stricăciuni în țeară. Mai ales se arătă dușmănos Prutul, care înecă câmpurile comunelor Buda, Mahala, Cotul-Ostriței, Bojan, întrerupînd comunicația cu deservîșire între Boian și Zurin. Rîul Suceava a rupt mai multe poduri, a ruinat cu deservîșire drumurile în Gotețin, Baltin etc. Asemene a fost întreruptă comunicația și cu Rădăuți.

Familiele aristocrate unguresci dela regimentul husarilor de aici se bucură de mare primire la boierii români din țeară. Cele mai strînse legături de amicitie se făcure deci între unele familii boieresci române și cele unguresci, răpînd unii din sumeții cavaleri unguri frumosele din casele boieresci. Se întîmplă, că multe fete boieresci se mărită după ei și multe au să se mărite încă. De va sta regimentul încă vre-o 10 ani, o să găsim în țeară numai gineri de Unguri pe la aristocrația română. Baroneasa Fekete, soția căpitanului baron Fekete, petrecu vara asta la moșia baronului Cârstea. Încercându-se dîmnia ei într-o zi de a scobori de pe deal cu velociped, cădu așa de nenorocit, încât își rupse mîna dreaptă. Primejdia era foarte mare, căci se chemă din Vierța renumitul medic Billroth, care tăia mîna. Pericolul nu e încă îndepărtat.

Cronică.

Întîlnirea Maiestății Sale Monarchului nostru cu Țarul Rusiei se va întîmpla la Kremsier. „Nemzet“ nu crede să se fi statorit definitiv modalitățile întîlnirii din cauză că ministrul-president Tisza nu știe nimic și pleacă tocmai acum la băile de mare; dacă ar fi ca să se facă întîlnirea, „Nemzet“ e de părere că, prelungă ministrul de externe, și un alt ministru austriac, trebuie să fie de față la întîlnire și un ministru ungar, ori ministrul-president, ori un alt membru al cabinetului. — Și dacă s'ar întîmpla ca totuși să nu fie?

E sigur însă că sosirea Țarului în Kremsier e statorită pe 24 August și dacă ar fi ca dl Tisza să nu iee parte la întîlnire, el se va duce la sfatul medicilor la băile de mare „pentru căutarea sănătății.“

Amîndouă împărătesele vor lua parte la întîlnire.

Principele de coroană Rudolf nu va lua de astădată parte la marile manevre de toamnă din Boemia, ci va funcționa ca divisionar la manevrele, ce se vor ține lîngă Viena.

Regularea serviciului sanitar pentru vite. Ministrul de agricultură, industrie și comerțu a adresat sub nr. 20,363 a. c. autorităților administrative următorul cercular: Pentru-ca în cazul ivirii de boale suspecte de vite să se poată asigura o procedură uniformă a serviciului sanitar pentru animale, am statorit în conțelegere cu ministrul ces. reg. de interne austriac următoarele:

1. Dacă se ivesce un cas suspect de epizootie, atunci guvernul respectivului stat, pe al cărui teritor s'a ivit cazul, încunoscîntează despre aceasta pe guvernul celui alt stat și dispune măsurile și cercetările necesare asupra casului ivit.

2. La această cercetare guvernul celui alt stat își poate trimite organele sale proprii de specialitate la fața locului. Această împregiurare însă nu poate amîna începerea cercetării.

Expertului trimis i-se vor da deslușirile trebuincioase și îi stă în voiă a pute vizita vita suspectată.

3. Resultatul cercetării e de a se comunica pe cale telegrafică numai decît guvernului celui alt stat.

4. Dacă în urma cercetării suspectarea de epizootie s'ar dovedi a fi lipsită de basă, în acest cas nu e nici o cauză ca guvernul celui alt stat să dispună măsuri de apărare în contra statului, în care se află cazul suspectat.

5. Dacă însă prin cercetare s'ar constata ciurma de vite asiatică, cel alt stat are datorința a dispune contra importării ciurmei executarea strictă a măsurilor legale în vigoare.

6. Acea comună, pe al cărei teritor s'a ivit cazul suspectat ca ciurmă, se închide până la terminarea cercetării și nu e permis ca de acolo să se exporteze și respective să se mîne afară vite cornute, oi și capre.

Aducîndu-se această conțelegere în interesul sanitar al vitelor precum și în interesul circulațiunii de vite, pun mare pond pe dînsa și aștept ca jurisdicțiunea să procedă strict în înțelesul acestei ordinațiuni a mele, și îndeosebi dacă s'ar ivi pe teritorul sau vre un cas suspect de ciurmă de vite, să-mi trimită avis amănunțit pe cale telegrafică, conform dispozițiilor cuprinse în articolul de lege XX din 1874.

Budapesta, 13 Iulie 1885.

Conte Paul Szécheny m. p.

Un proiect de lege pentru poliția de câmp se pregătește în biroul ministrului de agricultură, comerțu și industrie. Pentru a pute lua în considerare datinile existente dela țeară, ministrul a adresat o coală cu întrebări tuturor raportorilor economici din țeară, reuniunilor agronomice și camerelor de comerțu, privitoare la delimitarea posesiunilor de agrii, la folosirea teritoriilor de câmp, la folosirea parțelor, la cultura plantelor, la apărarea intereselor arborilor, la stîrpirea animalelor și a insectelor stricăcioase, precum și la promovarea culturii de vite. Așa d. e.: Prin ce se deli-

mitează singuraticile părțile de pămînt ale diferiților posesori? Există în privința aceasta dispozițiuni regulatoare sau statute? Dacă aceste nu ar fi corăspunzătoare, — pentru-ce nu? Dacă nu există — ce fel de măsuri ar fi de a se introduce? Există căi de comunicațiune printre agrii? Singuraticii posesori de pămînt își pot folosi după plac agrii sau există un anumit us în respectul acesta, și care? Dacă nu există, simțesce-se trebuința de a se regula aceasta în un astfel de mod ca să se determine după timp și teritor modul de folosire a hotarului, precum: pentru sîmînat, ogor, pășunat etc. Cine determină modul de cultivare a diferitelor părți de hotar: reprezentanța comunala, primăria sau fiecare agricultor dispune liber asupra speciei de cultivare a agrilor sei? Dacă cumva aceasta se hotărăse decătră toți agricultorii, ține-se seamă de mărimea posesiunii sau de suma contribuțiunii; e de lipsă majoritate absolută sau care alt raport de voturi? Sînt pe hotar căi și cărări trebuincioase?

Mai sînt alt multe întrebări privitoare la pedepsele ce se îndatînează a se statorî în casuri de daunare, la modul de statorire a culului, secerișului și la modul de stîrpire a animalelor și insectelor stricăcioase.

Georgiu Popp, secretar de finanțe în Alba-Iulia și membru al direcțiunii fondului Suluțian din Blaj, are onoare fi membru ordinar al reuniunii de maghiarizare din Cluj.

Ajutoare de stat pentru gimnasii. Dilele aceste o deputațiune a cerut dela dl Trefort un ajutor de stat pentru clădirea edificiului gimnasial din Baja. Ministrul s'a arătat inclinat a rezolva favoritor această cerere. Românilor însă li se deneagă și concesiunea de a înființa școli pe banii proprii.

Un nou soi de patriotism. Sub titlul „Cercetarea expoziției“ „Pester Lloyd“ aduce o notiță, în care confirmă scirea că expoziția întru adevăr e puțin cercetată. În această notiță se provoacă reuniunile agronomice, industriale etc. să desvoalte mai mult interes pentru expoziție, să agiteze în favorul lor. Ca spre rușine, li se aduce aminte că alte reuniuni din străinătate au venit la expoziție. În această provocare între altele se dice: „Dar“ nu numai reuniunile agricole să lucre, trebuie agitat în toată țeara și arangiate visitări cooperative din orașele mai mari ale țerii. Din Dobrițin, Oradea-mare, din Cluj, Arad, Timișoara etc. să se arangeze excursiuni în masse și să i-se pună poporațiunii la suflet ca datorință patriotică călătorirea în est-an în capitală. —

Agitațiune din oficiu pentru cultur-egylet. Comitetele suprem al comitatului Mureș-Turda a adresat o scrisoare pentru spriginirea cultur-egyletului precum spune „Nemzet“ și la mulți Români și Sași de pe teritorul acestui comitat. Oficios?

Alergare de cai se va ține la 20 l. c. n. la oarele 3½ d. a. lîngă Sibiu decătră corpul ofițeresc al reg. de husari Emeric prinț de Thurn și Taxis nr. 3. Comitetele invită la participare.

Foița „Tribunei“.

Blastem de mamă.

Legendă populară,
de George Coșbuc.
(Urmare.)

IV.

Lenuța cât ce-a zărit
P'al seu frățior iubit,
Din graiu dulce i-a vorbit:
„Constantine, Constantine,
Spune-mi dacă-i rău sau bine;
Noie ani, vești, au trecut,
Că pe voi nu v'am vedut,
Ba nici vești nu mi-ați trimis,
Nice carte nu mi-ați scris!“
Constantin a cuvîntat:
„De când tu te-ai măritat
Rău nimic nu s'a-ntîmplat:
Sîntem sănătoși acasă,
Mama încă-i sănătoasă.
Veste nouă n'am ce-ți spune
Totuși îți aduc vești bune:
Frații nostri se-nsurără
Dar' ei pe gînd se luără
La nuntă nu te chieamară!
Eu i-ș frate mai cu dor,
Și fiindcă eu mē-nsor
Am grăbit aici; de-i vrē,
Vino dar' la nunta mea!“
Astfel dișe Constantin
Cu glasul de jale plin,

Din ochi lacrimi îi cădea
Și suspine-l năpădia;
Dar' Lenuța-l cunosea
Și de nou i-a întrebat:
„Spune-mi frate-adevărât
De mē chemi la veselie,
Sē mē-nbrac a bucurie,
Sē-mi pun struț roșiu și dalb
Și cai suri la hinteu alb;
Dar' de mē chemi la jelane,
Eu sē-mbrac de jale haine;
Sē iau cai și hinteu negru
Sē pornim, frate, pe-ntregu!“
— Ba io-ți spun drept, soră, ție,
Că te chem la veselie.
Și ea mândru s'a gîtat
Haine albe i-și-a luat
Și-apoi ambii au plecat
Pe cărarea cea mai lată
De voinici codreni călcăta,
Pe cărarea cunoscută
De codreni voinici bătută.
Ear' pe cale cum mergeau
Pasările-i urmărian
Munții rēi din graiu grăiau:
„De când soarele e soare
Și pe câmpuri floarea-i floare,
Și de când e lumea lume
N'a mai fost așa minune:
„Sē meargă viul cu mortu
Tot alătura cu codru,
Sē meargă viul aproape
Cu cel mort, eșit din groape!
Alelei! minune mare,
Viu cu mortul p'o cărare!“

Constantin bine-audă,
Lenuța nu-nțelegea,
Dar' glumind așa dicea:
„Auđi, frate Constantine,
Ce vorbesc munții de tine?“
Constantin din greu gemînd
Îi răspunde-așa dicînd:
„Lasă-i, soră, să vorbească,
Mințile sē-și prăpădească;
Ei sē fie cu cîntatul
Noi sē fim cu ascultatul,
Ei păzească-și cîntecul
Cum păzim noi umbrelul!“
Asta-n seamă n'o băgară,
Calea lor că i-ș o urmară.
Patru zile lungi de vară
Ei au tot călătorit,
Puțințel au odichnit. (Va urma.)

Bunica

de Bojena Nēmcova,
tradusă din limba boemă
de Prof. Dr. Urban Iarnik.
(Urmare.)

Toți se uitară țîntă la dl Beyer, până-ce bunica glăsu: „Aveți dreptate, d-le Beyer: e o bucurie să vă asculte cineva, tocmai sfînta tălcuire. Dar' e vremea să culcăm tinerimea; băiețelul vostru va fi ostenit de drum și d-voastră tot așa; mîne o sē ne spunem celelalte.“

„Puil ăla de uliu, dă-mi-l, Orlice, pentru bufniță, — ce sē faci cu el?“ dișe pădurarul, luînd pușca pe umăr.

„Bucuros.“

„O sē vi-l aducem mîne des-de-dimineață,“ se rugau băieții.

„Nu trebuie oare să mergeți la școală?“

„Mîne le-am iertat școala, ca să se bucure de oaspele lor,“ dișe mama.

„Ei bine, o sē las eu și gaițele mele acasă, ca să aveți o di bună. Veniți dar'; noapte bună! Fiți sănătoși!“

Prietenosul domn, confratele josean, cum dl Beyer îl poreclise cîteodată, le întinse prietenilor mîna, strigă pe Hector, care lui Orlic îi plăcea tare, și eși pe ușă. Dimineața mai nainte de ce copiii se îmbrăcară, Orlic îi stetea pe pluta, cu care a sosit la mal. După prînz, dl Beyer cu băieții merse în pădurărie, ear' bunica cu Barunca și cu Adelca se duseră în birt, sē-și iee diua bună dela Mila. Odaia din birt era îndeșuită, erau acolo mamele și tătânii cătanelor, ce aveau să pornească, prietini, surori și cunoscuți. Deși se îmbrăbătau unii pe alții, deși birtașul și Kristla nu ajungeau să toarne, deși chiar și Mila ajută se toarne, deși chiar flăcăii cîntau fel de fel de cîntece cătănesci și vesele, ca sē-și facă inimă, tot nu folosiau nimica toate acestea, nici nu se îmbeța nimenea, ca și când s'au dus la recrutare. Atunci își tixiră gîteje verđi pe căciule, chiuiau sburdalnic, beau, cîntau, ca sē înnece să asurdească frica și spaima. O bucățiță de nădejde tot mai avea și băiatul cel mai drept, cel mai frumos. Apoi îi lingusia părerea de rău a fetelor, mîngăia iubirea părinților, care în așa momente, ca un șiroiu cald ascuns în sînul pămîntului, se ivesce pe fața lui, se păliau cu judecățile cunoscuților: Oh, acesta nu se va întoarce, așa flăcău, — crescut ca

Manevrele militare de lângă Sibiu. Dislocarea trupelor pentru manevrele militare de lângă Sibiu s'a început azi. La oarele 6 dimineața au plecat din Sibiu: reg. inf. 82, bat. din Sibiu al reg. inf. 31, reg. de cav. nr. 3 și diviziunile grele de artilerie nr. 23 și 24 precum și al 12-lea corp de artilerie. La amiaza a sosit în Sibiu regimentul de inf. nr. 64 din Orăștie fiind încaștat în casarma de inf. din piața „Hermann“.

Vânătoarea dela Gurghiu. În împrejurimea dela Gurghiu se fac ecarăși pregătiri mari pentru vânătoarea de urși, la care va veni Moștenitorul de tron Rudolf și în toamna aceasta. Căile de comunicație se tocmesc ecarăși, ba se vorbește chiar despre folosirea liniei ferate Murș-Oșorheiu — Reghinul-săsesc, care se dăce că se va lucra cu atâta repede, încât la toamnă înaltul oaspe va pute călători pe această linie de cale ferată până la Reghin, de unde va călători direct la Gurghiu.

Raportul comitetului însărcinat cu aranjarea petrecerii din 6/18 Iulie a. c. în favoarea „Bibliotecii casinei române de înființat în Alba-Iulia“. Seara la cassă au încurs din vânzarea biletelor 97 fl. 50 cr., ear' suprasolviri dela d-nii: Ignat cav. de Iacoboviciu, căpitan c. r. 1 fl.; Nistor Mărginean, căpitan c. r. 1 fl.; Simeon Blasiu, supra-locot. c. r. 1 fl.; G. Filip, adv. 1 fl.; Iosif Roman, comere. 1 fl.; Ioan Magde, preot gr.-cat. 1 fl.; Traian Raichiciu, locot. c. r. 1 fl. și Ioan Cașulan, not. cerc. 50 cr.; la olaltă dar' au încurs 104 fl. 50 cr. din cari subtrăgându-se speșele de 74 fl. 45 cr., mai rămâne un venit curat de 30 fl. 05 cr., care s'a depus în cassa de păstrare din Alba-Iulia spre fructificare. Alba-Iulia, în 8/8 1885. Sever Barbu, președinte, Simeon Cisteian, cassar.

Din Făgăraș ni se scrie: Se vede că nici Ungurii noștri nu sânt toți de păreri celor din Cluj, căci la petrecerea dată aici în favorul fondului de maghiarizare, partea cea mai mare a Maghiarilor nu a luat parte; dintre Români și Sași nu s'a arătat chiar nimeni, nici baremi funcționari. Petrecerea a succedat miserabil de tot, căci la 11 oare s'a și terminat, și au început bicheriile tinerilor unguri.

Comitele suprem Horváth e un om cu mult tact și moderație, el a fost contra demonstrațiunii. Aceasta a fost cauza că majoritatea Ungurilor s'a retras și petrecerea, respective demonstrațiunea a făcut-o mai mult tineretul, condus de faimosul Benedek.

Concurs. Cu terminul de 10 Septembrie este exersat concurs pentru ocuparea postului de medic cercual în Avrig. De acest cerc se țin 5 comune cu 7307 locuitori. Salarul e pentru un doctor în medicină de 600 fl., pentru un chirurg numai 500 fl.; onorar de visita primă 50 cr. pentru cele următoare câte 30 cr. Dacă alesul va fi doctor de medicină îi este asigurat din partea alor 41 de familii din împrejurime un fix de 500 fl. deocamdată pentru trei ani, pentru care respectivul va avea de a oferi serviciile medicale acestor familii. Concurenții au să dovedească că posed limba română. Concursurile sânt a se adresa oficiului pretorial din Sibiu.

un brad — ca-și-când ar fi turnat — așa cătane le plac. Cu asemenea picături dulci mândria își îndulcia beutura amară, ce datorita neapărată punea înaintea lor; și din contră, ceea-ce flăcăilor sănătoși, frumoși îndulcia drumul cel amăr, asta îl amăria pe al acelora, cărora nu trebuie să le fie frică, cari sciau de vre-un cusur; nu unul mai fudul așa cu greu îl purta, încât mai bucuros s'ar fi făcut cătană, decât să audă strigăte: „Muma nu trebuie să plângă după d-ta, doar' nu vei jura la steag, ești de legătura de ciorap pentru căne“; sau: „Măi băiete! dă-te la cavalerie, ai picioarele ca boul coarnele!“ și asemenea urzici, cu cari îi loviau.

Bunica intră în birtuț, dar' în odaie nu se duse; nu doar' fiindcă aerul era greu acolo, dar' un nuor greu de durere, care înădușia inimile tuturor și se ivia ca o pânză pe obraz, asta o spăria. Ea simția, cum le este măicuțelor celor mahnite, din care una își frângea mâinile într-o durere mută, pe când alta plângea înecet sau se viața cu glas tare. Cum le e fetițelor, care se sfiesc să arete mahnirea lor, și care totuși fără plâns nu pot să se uite la flăcăii cei galbeni, cari cu cât beau mai mult, cu atât se fac mai triști, și când vrea să cânte, nu pot să scoată nici un glas. Simția ea, cum le este tăicuțelor cari ședeau posomorâți după masă și nu vorbeau nimica, nu gândesc la nimic, decât unde în viitor să se despăgubească pentru băieții cei harnici, ce le erau ca o mână dreaptă, cum se nu li se făcă dor de ei, cum se se lipsească de ei patruspredece ani. Bunica cu copiii seșu în pomăt. (Va urma.)

Pentru promovarea cercetării expoziției din Budapesta se face tot posibilul favor; s'a redus tariful pe toate căile ferate cu 5% pentru cei ce voiesc să cerceteze expoziția.

Expoziția din Budapesta, prelungă toate favorurile, ce i-se fac doritorilor de a o visita, e foarte puțin cercetată. Diarele maghiare strigă după reclamă. Domnesce mare teamă că Budapesta comercială și industrială va îndura o mare nenorocire după această expoziție.

Atentat cu dinamită în comitatul Maramureș. În comuna Poiana-Rușilor din comitatul Maramureșului în dimineața dela 25 Iulie nise necunoscuți au aruncat în chilă unui Ovreu dinamită în un lemn de fag. Explosiunea a rănit pe Ovreu și femeia acestuia; servitoarea și copiii Ovreurului au rămas neatinși. Haim Fuchs — așa se numesce Ovreur — a fugit la primarul, l-a trezit din somn, dar' precând a mers acesta cu jurații la casa lui Fuchs, făptuitorii au fost dispăruți.

Descoperire de marmură. Alexandru Torny a descoperit la Hunedoară pe o întindere de 230 de jughere un strat de marmură albă și sură.

Statua libertății maghiare. Maghiarii voiesc să ridice cu prilegiul aniversării milenariului venirii lor aci o statuă a libertății la Budapesta. Pentru acoperirea speșelor s'a întreprins o colectă națională. Comitetul central din Budapesta a încheiat colecta. „Pesti Napló“ ne spune acum, că în provinciă oamenii nu s'au sciut în suflete pentru ridicarea statuei. Dintre comitate — precum ne spune numitul diar — n'au compus subcomitete și n'au luat nici o dispoziție comitatele: Bistrița-Năsăud, Făgărașul, Hunedoara, Sibiu, apoi mai multe orașe cu magistrat între cari: Bistrița, Deva, Elisabetopol, Alba-Iulia, Hațeg, Caransebeș, Becicherecul-mare, Sibiu, Reghinul-săsesc, Sebeșul-săsesc Odorheiu-secesc și Ocna-Sibiului. „Întru adevăr dureros, deprimator simptom!“ — exclamă „Pesti Napló“. „Credem“ — dăce la alt loc numitul diar — că națiunea nu va provoca în contră-i batjocura, și nu va lăsa ca dușmanii ei să poată vorbi ecarăși despre focul de paie al înșuflețirii maghiare.

Abusurile din comitatul Hont au produs indignație generală. În contra sentenței tribunalului din Ipolyság, care e cunoscută cetitorilor noștri din primul din ultimul număr al diarului nostru, s'a adresat recurs la tabla reg. din Budapesta.

Deficitul expoziției din Budapesta după cum ne spune „Pester Lloyd“ nu va fi decât de vre-o 12 milioane florini, — „în cazul cel mai favoritor“ — dăce organul guvernamental — „va rămâne la sfârșitul expoziției neacoperită o sumă de vre-o 12 milioane florini, ear' statul va rămâne în posesiunea câtorva edificii prețioase.“ — Avem dar' să ne așteptăm la un deficit de cel puțin de trei ori mai mare decum e prevădut de „Pester Lloyd.“ Bucurați-vă popoare apoi de clădirile expoziției!

Speluncile de prostituție în Budapesta. În Budapesta se susține o damă, despre care se dăce, că a împins la sinucidere pe mai mulți bărbați, care au întreținut legături cu dinsa. Nu de mult s'a împușcat un ofițer, tot în urma unei legături intime cu această femeie. Poliția a întreprins însă de curând o perchișiție de domiciliu și din scrisorile ce s'au aflat s'a constatat, că ea e o persoană primejdioasă. Sub pedepsă de expulsiune dinsa a fost provocată a sista modul seu de trai de până acum. „Budapester Tagblatt“, din care extragem aceste, adauge: „Atâta trebuie să spunem, că oameni tineri, putem dăce cu tot dreptul băieți, se conduc în aceste spelunci hidoase la păcate și crime și că negustoria scandalosă, care domnia sub regimul vechi polițenesc, începe din nou a înflori. Nu ne îndoiim, că noul căpitan-suprem de poliție posedă toată bunăvoința de a aduce ordine, dar' ne îndoiim, că toate organele sale au aceeași intențiune.“

Tot numitul diar spune, că alaltăieri noapte s'au făcut mai multe cercetări prin localele de noapte, unde începuseră din nou cu toată furia aceste ființe desfrânate a-și continua vieța lor scandalosă. S'au arestat 15 femei și s'au exortat cătră locul lor de nascere.

Cestiunea pâinii în Budapesta. „Budapester Tagblatt“ publică o scrisoare, în care oare-cine se plânge că prelungă toată iefinătatea fărinei, pâinile sânt tot așa de mici, precum erau și în anii, când bucatele erau mai scumpe. Numitul diar spune că magistratul Vienei a regulat deja de mult această afacere, dar' magistratul din Budapesta are alte afaceri.

Permutări în armată. Se desminte fama despre cererea de pensionare a bar. Philipovici și a bar. Edelsheim-Gyulai.

Cestiunea documentelor din Agram ține spiritele în agitațiune. Spăriați de agitația cea mare, doi membri înșemnați din partidul gu-

vernamental și-au depus mandatele de deputați, anume președintele noii deputațiuni regnicolare Krestici și referentul acestei deputațiuni, Miskatovici. Banul e privit ca politic neprudent.

Eată ce ni se scrie direct din Agram: „Președintele pentru deputațiunea regnicolară croată Nicolau Crestici a demisionat, atât ca președinte, cât și ca ablegat al dietei croate; Krestici devenise din Septembrie 1883 încoaci mare amic al partidului guvernamental. Ex-Banul Ioan Mazuranic interpelează pe Miskatovici privitor la înstrăinarea actelor camerale din arhivul țerii fără permisiunea legislativei.“

La noua curte de apel din Suceava, care va începe se funcționeze cu 1 Septembrie 1885, s'au numit — precum ne scrie un alt corespondent al nostru din Bucovina — până acuma următorii funcționari mai înalți:

Președinte curții: Isidor cavalier de Zotta, (Român); consilieri: Nico Cehoschi (Român), de Criegsfeld (German); de Hailig (German), Micolce (Polon); secretar Harsenel (German). Procurorul statului: Leon cavalier de Goian (Român), substitutul procurorului: Mihail Grigorovici (Român); adiunți. Teodor Stefaneli, Gheorghe cavalier de Pruncal, Emilian Isopescul, Vasile Chibici și Atanasie Pridie, toți Români, Ignat Salter, Ovreu; șef de biroul ajut: Ilie cavalier de Zoppa (Român), va se dăce 10 Români și 5 neromâni.

Lista funcționarilor celorlalți de intabulatori, adiunți de concepte și cancelisti încă nu s'a publicat.

Examenul juridic de stat din Austria. Ministrul de culte și instrucțiune al Austriei, bar. Conrad de Eybesfeld, a adresat facultăților juridice din Austria un circular, conform căruia, pe baza decisiunii preînalte, usurințele, de care s'au bucurat studenții în drepturi la depunerea examenelor de stat, s'au ridicat. Motiv la această dispoziție a dat frecuența cea mare, care se constată în cercetarea sciințelor juridice. Ordinațiunea nouă a ministrului dispune, că examenul de stat se pot depune numai după terminarea cursului juridic de patru ani și după obținerea absolutorului. Prin aceasta ese din vigoare praxa de până acum, conform căreia examenul judical de stat se putea susține în decursul celor șese săptămâni din urmă ale cursului al patrula.

Institutul botanic din București. Distinsul botanist dr. Brândză, întorcându-se din străinătate, unde a fost însărcinat cu confecționarea planului institutului botanic, ce se va clădi și instala la Cotroceni, a adus cu sine, după cum spune Cultivatorul, acele planuri cari se găsesc la muzeul de botanică ce dsa dirigează. Acele planuri sânt luate după institutul botanic dela Liège, care e unul din cele mai sistematice din Europa. În același local se află muzele și colecțiunile de ierbărie, laboratorul de lucrări practice și de cercetări, bibliotecă, două sere, amfiteatrul de cursuri etc. Grădina e împărțită în mai multe culturi, arangate foarte sistematic: florărie, plante furagere, arbori forestieri, arbori fructiferi, pepiniere, semințe scoală de creșterea plantelor, de altoire etc.

Ovreei în România. „Neue freie Presse“ primesc din Londra următoarea telegramă cu datul de 7 l.c.n.: O deputațiune a Asociațiunii ovreesce engleze a mers astăzi la Salisbury ca să-l roage să intervină Anglia singură sau în comun cu alte puteri signatara ale tratatului din Berlin în favorul sorții Ovreurilor din România. Marchisul Salisbury a răspuns, că guvernul ca signatar al tratatului dela Berlin nu poate desconsidera această cestiune; regretă că Ovreei din România au de a suferi din cauza prejudiciului poporului, căruia i s'a dat expresiune în legislațiune. Afacerea de tractat e foarte delicată; guvernul va face însă tot posibilul pentru a provoca o îmbunătățire a stării Ovreurilor.

Decorație inapoiată. Din București se scrie cătră „Politische Correspondenz“: Ministrul plenipotențiar grec, dl Dragumis, după-ce și-a prezentat Regelui României scrisorile de rechemare, a primit acasă, în aceeași zi, marea cruce a ordinului „Coroana României.“ Însă dl Dragumis având deja marea cruce a ordinului „Măntuitorul“, ce se consideră egală numai cu „Steaua României“, —, a înapoiat ministrului român de externe decorația cu observațiunea, că regretă foarte mult constatarea ce a făcut, că în România când se dau ordine, se face deosebire între statele mari și mici, ceea-ce nu se obișnuiesc în Grecia. Ministrul de externe a trimis scusele sale asigurând că va releva cauza înaintea Regelui.

Conflictul francezo-român. Senatul francez a votat în ședința din 5 August proiectul de suprataxă asupra produselor românești. Cu această ocaziune dl de Freycinet a declarat că negociațiile vor pute fi reluate după adoptarea proiectului și el speră, că ele vor ajunge la o înțelegere. Franția va da probă, în cursul acestor negociații, de sentimentele cele mai binevoitoare cătră tinăra sa soră, România.

Monumentul Drului Davila. Regele Carol a dăruit 1000 lei pentru ridicarea monumentului regretatului Dr. Davila.

Tinerii români dela institutele de învățământ din Franția. „Românul“ află că între tinerii premiați est-an la scoalele din Franția sânt foarte puțini Români. Eată ce scrie numitul diar: La distribuțiunea premiilor concursurilor facultății de drept din Paris, printre numele laureatilor, aveam altă-dată plăcerea a cetii și semnală și câteva nume române, cel puțin printre accesiți dacă nu printre laureateți. Anul acesta, România nu e reprezentată prin nici un concurent biruitor. Și în genere, Orientul nu a reușit decât cu d. Vernudaki din Constantinopol, mențiune onorabilă după premiații cu premiul orașului Paris.

Foarte puține nume române anul acesta la distribuțiunea premiilor în liceele franceze. Notăm *Louis-le-Grand* (*Petit Collège*) în clasa a șesca (inferioară) pe elevul *Kalindéro*, și la *Condorcet*, vechiul Fontanes, în clasa a șeptea (inferioară) pe elevul *Michel Médintiano*.

La concursul general al tuturor liceelor din Paris și Versailles, vedem că anul acesta, în loc de patru sau cinci nominațiuni române, cum aveam a înregistra la finele fle-cărui an, nu putem cita decât un singur nume, acela al elevului *Polysu*, clasa III, limba latină, care a meritat al cincilea accesit. Se scie că reușita la concursul general e încoronarea cea mai frumoasă a studiilor liceale, după actuala alcătuire a învățământului francez.

Căderea stelelor. Periodul căderii stelelor e fixat est-an între 7—12 August n. Acest period e foarte favoritor, deoarece luna răsare la oarele 2 după meșul nopții.

Un deputat sârbesc omorât. Din Belgrad se scrie că în casa unui deputat anume Gorni Milanovac din cercul Rudnic au intrat noaptea pe neașteptate vre-o 15 hoți. Milanovac era în casă cu vre-o câțiva prietini ai sei. Hoții greu armați l-au omorât pe deputatul Milanovac și au dus cu sine pe doi dintre prietini lui Milanovac declarând că nu-i eliberează decât pentru sume mari. După sfârșirea omorului, hoții s'au refugiat înspre Uzica. Toți cincispredece erau îmbrăcați cu costume muntenegrene și bosniace. Se dăce, că Milanovac a fost omorât din cauză că a desertat din opoziție, trecând la partidul guvernamental.

Ofițerii germani din armata turcească au renoit pe trei ani contractul de servii cu guvernul turcesc. Deoarece-acești trei ani nu li se vor computa ofițerilor în anii de servii din Germania și prin urmare nici în clasarea pensiunii, guvernul otoman s'a obligat a-i desdauna pentru aceasta.

Posta ultimă.

Viena, 9 August n. Ieri au plecat din Hofburg nouă care împovorate cu cu mobile spre Kremsier, unde se va întâmpla întreprinderea monarhului nostru cu împăratul Rusiei.

Londra, 9 August n. Drummond Wolff a plecat la Constantinopol preste Viena, unde va petrece vre-o trei-patru zile. În Constantinopol va rămâne timp mai îndelungat.

Madrid, 9 August n. Alaltăieri s'au ivit în Spania 4700 îmbolnăviri de choleră, dintre care 1700 casuri de moarte.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI.“

Budapesta, 10 August n. Oaspeții francezi au cercetat în corpore pivnița de mostre, și s'au exprimat în mod foarte favoritor asupra întocmirii aceleia. După-ce aici au luat un dejun, au plecat să viziteze expoziția.

Zell, 10 August n. Regina a plecat la Ischl.

Paris, 10 August n. Scirea, că Austro-Ungaria și Germania ar fi denegat participarea la expoziția din 1889, se desminte. Guvernul n'a făcut încă în direcțiunea acesta nici un pas. Desvélirea monumentului Blanqui a decurs fără incidente. S'au ținut mai multe vorbiri. Poliția a confiscat vre-o câteva stindarde.

Marsilia, 10 August n. Ieri s'au ivit 17 casuri de moarte de choleră.

Director: **Ioan Slavici.**

Redactor responsabil: **Cornel Pop Păcurar**

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— În 12 Noemvrie n. a. c. imobilele lui Alexiu Móré la judecătoria cercuală din Tășnad

— În 2 Septemvrie n. a. c. imobilele lui Iuliu Salavetz, decătră judecătoria cerc. din Tășnad, în comuna Așoș.

Concursuri:

— Un post de vice-notar la judecătoria cercuală din Seliște (com. Sibiiului). Concursurile sunt a se trimite în 4 săptămâni la sediul tribunalului din Sibiiu.

— Un post de servitor la oficiul de dare din Sepsi-St.-György. A se trimite concursurile în 8 săptămâni la direcțiunea financiară din Sibiiu.

— Mai multe posturi de practicanți la administrația comit. a comitatului Solnoc-Dobâca. Concursurile se se trimită până în 1 Sept. la vice-comitele din Dej

Sciri economice.

Bursa de făină și cereale din Viena. Cetim în „Românul”: Bursa de făină și cereale a înaintat camerii comerciale și industriale din Viena un memoriu privitor la reînnoirea convențiunei comerciale cu România, din care extragem următoarele:

În interesul industriei de mori e de dorit, ca importul cerealelor din România în Austro-Ungaria să rămână liber de vamă ca și până acum. Întocmirea corespunzătoare a morilor din Austria face ca sâcra și grâul din România să fie foarte potrivite pentru industria făinii și care cereale altmintealea sunt foarte efine. Adese se importă din România grâu de o calitate atât de bună, încât une-ori se poate pune pe aceeași treaptă cu grâul cel mai bun din Bănat. Unele stabilimente de mori din Viena sunt în pozițiune de a macina mai mult de 40.000 măji metrice pe an de grâu din România și când recolta în Austro-Ungaria e rea, atunci neapărat macina mai mult grâu român.

Se poate admite, că din exportul cerealelor române abia numai 20 procente trec preste otarele Austriei, restul se desface aici. Aceasta e o dovadă, că cerealele române se pot foarte bine întrebuința în Austria, și câte odată impor-

tarea acestor cereale devin chiar o necesitate pentru morile din Austria spre a pute concura cu făina străină. Nu stă lucrul tot astfel și cu sâcra română, cu toate aceste însă, ea e foarte potrivită pentru morile austriace și dă un mai bun rezultat decât sâcra din Serbia și Bănat.. Mai cu seamă din sâcra română se produce cea mai bună făină neagră, care contribuie în mod esențial la efinirea pâinei pentru clasele muncitoare. Mulți importatori de cereale din România sunt în același timp și exportatori de articole industriale austriace din România. Nu încape nici cea mai mică îndoială, că punându-se taxe vamale pe cerealele române, afacerile de această natură ar fi aspru lovite și poate chiar și nimicite. E foarte greșită părerea, că prin înțrarea liberă de vamă a cerealelor române, ar suferi o pagubă serioasă producțiunea agricolă a Austro-Ungariei. Dacă se va avé în vedere, că în ani normali producțiunea agricolă a Austro-Ungariei se urcă la 47 milioane hectolitri de grâu și 41 milioane hectolitri de sâcără și că importul cerealelor din România nu e decât de 1 milion și jumătate de hectolitri de grâu și 200.000 hectolitri de sâcără, neapărat că proporțiunea între producțiunea indigenă și înțre importul din România se poate cu adevărat cuvânt numi ca neîntemeiată.

Deși morile trag un folos din efinătatea cerealelor pentru pâne, totuși prețurile cerealelor române nu exercită o mare influență asupra formării prețului în Austro-Ungaria. Formarea prețului atîrnă dela recoltele americane, ruse și indiene cum și dela provisiunile din acele țeri.

Din Austria până acum nu s'a exportat făină în România, ci numai făină din Budapesta a găsit deuseuri și în special în Bucuresci, unde morile nu sunt în stare a produce o făină atât de fină. Având dar' în vedere, că exportul de făină în România va lua dimensiuni din ce în ce mai întinse, trebuie să stăruim pentru reducerea vămilor asupra făinii la înțrarea ei în România. Prin înmulțirea exportului de făină din Ungaria, morile austriace au mare folos, fiindcă rămânându-le terenul liber în Austria, n'au să concureze cu făina din Ungaria.

În ceea-ce privește hemeiul, exportul lui din Austro-Ungaria e foarte neînsemnat. Vama la import e de 25 lei de 100 kilograme, care nu împedecă de loc importarea, deoarece România e avisată în privința acestui articol la Austro-Ungaria, care produce cel mai bun hemeiul. Pentru reducerea vămii asupra acestui articol, Austro-Ungaria n'are trebuință să stăruască pe cât timp se va menține vama actuală asupra berii de 8½ lei de 100 chgr. În anul 1883 s'au importat din Austro-Ungaria 12.000 măji metrice de bere în România.

Piața din Brașov, 8 August Grâul hectolitraf. 6.— grâu mestecat fl. 3.40, sâcără fl. 3.—, orđ fl. 3.80, ovės fl. 2.20, cucuruzul fl. 3.50, málaiul fl. 3.50, mazerea fl. 6.20, linteă fl. 6.30, fasolea fl. 4.—, crumpenele fl. 80 carnea de vită p. kilo 44 cr., carnea de porc 48 cr., carnea de berbec 32 cr.

Târgul de rimători în Steinbruch. În 8 August n., s'a notat: unguresci bătrâni grei 37 cr. până 38— cr., unguresci grei, tineri 39— cr. până 40— cr., de mijloc 39½ cr. până 40½ cr., ușori 41— cr. până 42— cr., de marfă terânească, grea 37— cr. până 38— cr., de mijloc 38— cr. până 38½ cr., ușoară 40— cr. până 41— cr., românesci de Bakony, grei 37— cr. până 38— cr., transito de mijloc 38— cr. până 38½ cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci, grei 39— cr. până 39½ cr., transito de mijloc 39½ cr. până 40— cr., transito ușori 40— cr. până 41— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpeniți la gară.

LOTERIE.

Tragerea din 8 August st. n.

Timișoara: 18 8 29 54 19.
Viena: 69 13 71 29 75

Bursa de Bucuresci.

Cota oficială dela 8 August st. n. 1885.

Renta amort. (5%)	Cump.	—	vënd.	93.—
Rur. conv. (6%)	—	—	—	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	—	282½	—	—
Banca națională a României	—	1253.	—	—
Impr. oraș. Bucuresci	—	30.	—	31.—
Credit mob. rom.	—	—	—	—
Act. de asig. Naționala	—	226½	—	—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	—	—	—	89.¼
Societ. const.	—	170.	—	230.—
Schimă 4 luni	—	—	—	34.—
Aur	—	—	—	10.80

Bursa de Budapesta

din 8 August st. n. 1885.

Renta de aur ung. 6%	—
" " " 4%	98.60
" " hârtie " 5%	92.10
Imprumutul căilor ferate ung.	148.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	98.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	124.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	109.—
Bonuri rurale ung.	103.25
" " " cu cl. de sortare	103.25
" " " bănațene-timișene	103.—
" " " cu cl. de sortare	102.50
" " " transilvane	102.50
" " " croato-slavone	102.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	98.—
Imprumut cu premiu ung.	119.75
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	120.50
Renta de hârtie austriacă	82.50
" " " argint austriacă	83.25
" " " aur austriacă	109.—
Losurile austr. din 1860	139.50
Acțiunile băncii austro-ungare	877.—
" " " de credit ung.	287.—
" " " " austr.	282.20
Argintul	—
Scrisuri fonciari a le institut. de cred. și ec. „Albina“	101.—
Galbeni împărătesci	5.90
Napoleon-d'ori.	9.93
Mărci 100 imp. germâne	61.50
Londra 10 Livres sterlinge	125.45

Bursa de Viena

din 8 August st. n. 1885.

Rentă de aur ung. 6%	—
" " " 4%	98.65
" " hârtie " 5%	92.10
Imprumutul căilor ferate ung.	148.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (1-a emisiune)	98.40
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (2-a emisiune)	124.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de ost ung. (3-a emisiune)	109.—
Bonuri rurale ung.	103.50
" " " cu cl. de sortare	103.50
" " " bănațene-timișene	103.—
" " " cu cl. de sortare	102.50
" " " transilvane	102.50
" " " croato-slavone	102.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	98.—
Imprumut cu premiu ung.	120.25
Losuri pentru regularea Tisei și Segedin	120.50
Rentă de hârtie austriacă	82.65
" " " argint austriacă	83.35
Rentă de aur austriacă	109.—
Losuri austr. din 1860	139.40
Acțiunile băncii austro-ungare	879.—
" " " " austr.	287.50
" " " de credit ung.	282.40
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.93
Napoleon-d'ori.	9.93½
Mărci 100 imp. germâne	61.50
Londra 10 Livres sterlinge	125.40

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1885.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiiu				
	Tren omnibus	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren de persoane	Tren de persoane	Tren omnibus		Tren de persoane	Tren omnibus	Tren de persoane	Tren accelerat						
Viena	—	7.15	—	—	București	—	5.—	7.45	—	Viena	7.15	11.—	—	Teiuș	12.39	11.09	3.56	5.20	Copșa mică	—	—	3.02	1.11	
Budapesta	6.47	1.45	3.15	6.20	Predeal	—	9.47	12.50	—	Budapesta	1.45	8.05	8.—	Alba-Iulia	1.10	11.56	4.27	5.57	Șeica mare	—	—	3.30	1.32	
Szolnok	11.22	3.51	7.29	9.26	Timiș	—	10.11	1.40	—	Szolnok	4.02	11.02	12.—	Vințul de jos	—	12.20	4.53	—	Loamneș	—	—	3.47	2.01	
P. Ladány	2.25	5.28	8.27	11.40	Brașov	{	—	10.44	2.27	Arad	{	7.53	3.37	5.55	Șibot	—	12.25	5.19	—	Ocna	—	—	4.09	2.24
Oradea-mare	{	5.33	6.46	—	6.22	10.51	2.55	—	—	Glogovaț	—	4.—	6.05	Orăștia	—	1.19	5.41	—	Sibiiu—Copșa mică					
		—	—	9.37	1.52	Feldioara	7.01	11.18	3.38	—	4.13	6.19	Simeria (Piski)	—	1.48	6.08	—	Sibiiu	—	—	10.25	11.47		
Vărad-Velenceze	—	—	9.45	2.—	Apatia	7.33	11.36	4.17	—	Gyorok	—	4.38	6.46	Deva	—	2.35	6.39	—	Ocna	—	—	10.46	12.05	
Fugyi-Vásárhely	—	—	9.59	2.11	Ágostonfalva	8.01	11.51	4.47	—	Pauliș	—	4.51	7.—	Branicica	—	3.04	7.04	—	Loamneș	—	—	11.09	12.29	
Mező-Telegd	—	7.14	10.28	2.34	Homorod	8.45	12.23	5.42	—	Radna-Lipova	—	5.10	7.23	Ilia	—	3.36	7.29	—	Șeica mare	—	—	11.32	12.50	
Rév	—	7.42	11.36	3.18	Hașfalău	10.10	1.19	7.37	—	Conop	—	5.38	7.51	Gurasada	—	3.50	7.41	—	Copșa mică	—	—	11.52	1.07	
Bratca	—	—	12.10	3.41	Sighișoara	10.39	1.37	8.21	—	Bérvava	—	5.57	8.10	Zam	—	4.25	8.12	—	Cucerdea—Oșorheiu					
Bucia	—	—	12.43	4.01	Elisabetopol	11.19	2.05	9.05	—	Soborșin	—	6.42	8.58	Bérvava	—	5.56	9.29	—	Cucerdea	4.40	10.00	3.50	12.19	
Ciucia	—	8.31	1.31	4.26	Mediaș	11.54	2.25	9.43	—	Zam	—	7.14	9.28	Conop	—	6.18	9.49	—	Cheța	5.10	10.31	4.21	12.50	
Huiedin	—	9.01	2.56	5.08	Copșa mică	{	12.12	2.36	10.02	Gurasada	—	7.43	9.56	Radna-Lipova	—	6.57	10.23	6.14	Ludoș	5.31	10.53	4.43	1.12	
Stana	—	—	3.29	5.27	Micăsasa	{	12.37	2.41	6.—	Ilia	—	8.01	10.17	Pauliș	—	7.12	10.37	6.30	M. Bogat	5.41	11.03	4.43	1.22	
Aghirish	—	—	4.—	5.50	Blaj	{	12.56	—	6.20	Branicica	—	8.21	10.38	Gyorok	—	7.27	10.52	6.47	Cipeu-Iernut	6.18	11.44	5.31	2.03	
Ghirbău	—	—	4.18	6.02	Crăciunel	{	1.30	3.13	6.59	Deva	—	8.47	11.05	Glogovaț	—	7.56	11.18	7.17	Kerel-Sz.-Pál	6.33	12.00	5.46	2.18	
Nedeșdu	—	—	4.36	6.24	Teiuș	{	1.45	—	7.15	Simeria (Piski)	—	9.40	11.55	Arad	{	8.10	11.32	7.32	Nireșteu	6.56	12.26	6.10	2.45	
Cluj	{	12.05	10.16	—	2.34	3.45	7.43	—	—	Orăștia	—	10.10	12.24	Szolnok	—	9.—	12.20	8.10	Oșorheiu	7.15	12.46	6.30	3.05	
		12.31	—	—	7.03	Aiud	2.55	4.01	8.—	Șibot	—	10.34	12.53	Budapesta	—	2.39	4.53	12.—	Oșorheiu—Cucerdea					
Apahida	12.31	—	—	7.26	Vințul de sus	3.17	—	8.29	—	Vințul de jos	—	11.04	1.22	Viena	—	7.10	8.16	2.10	Oșorheiu	6.34	12.06	8.45	12.25	
Ghirish	2.16	11.25	—	8.54	Uioara	3.24	—	8.55	—	Alba-Iulia	2.56	6.59	11.21	1.40	—	—	6.05	8.—	Nireșteu	6.55	12.27	9.06	12.55	
Cucerdea	3.32	11.45	—	9.43	Cucerdea	3.36	4.29	9.04	—	Teiuș	3.30	7.33	12.05	2.24	Petroșeni—Simeria (Piski)				Kerel-Sz.-Pál	7.16	12.51	9.28	1.24	
Uioara	3.41	—	—	9.51	Ghirish	4.11	4.50	9.32	—	Simeria (Piski)—Petroșeni				Petroșeni—Simeria (Piski)				Cipeu-Iernut	7.37	1.16	9.49	1.54		
Vințul de sus	3.50	—	—	9.58	Apahida	5.36	—	10.32	—									M. Bogat	8.07	1.50	10.20	2.31		
Aiud	4.25	12.08	—	10.24	Cluj	{	5.—	5.58	12.32									Ludoș	8.21	2.07	10.34	2.46		
Teiuș	5.10	12.29	—	10.59	Nedeșdu	{	6.08	6.08	12.59	8.—									Cheța	8.38	2.21	10.51	3.06	
Crăciunel	5.44	—	—	11.28	Blaj	{	6.29	—	8.34	8.—									Cucerdea	9.07	2.50	11.20	3.40	
Blaj	6.02	12.57	—	11.44	Ghirbău	{	6.45	—	8.59	8.—									Simeria (Piski)—Uniedoara					
Micăsasa	6.40	—	—	12.18	Aghirish	{	7.—	—	9.56	8.—									Simeria (Piski)	6.40	—	—	—	
Copșa mică	7.—	1.32	5.40	1.01	Stana	{	7.26	—	10.16	8.—									Cerna	7.01	—	—	—	
Mediaș	—	1.45	6.01	1.22	Huiedin	{	7.48	7.14	—	11.04									Uniedoara	7.30	—	—	—	
Elisabetopol	—	2.06	6.40	1.56	Ciucia	{	8.28	7.43	—	12.17									Uniedoara—Simeria (Piski)					
Sighișoara	—	2.38	7.35	2.44	Bucia	{	8.47	—	—	12.47									Uniedoara	10.18	—	—	—	
Hașfalău	—	2.50	8.01	3.02	Bratca	{	9.06	—	—	1.21									Cerna	10.44	—	—	—	
Homorod	—	3.48	10.05	4.41	Rév	{	9.26	8.22	—	2.05									Simeria (Piski)	11.03	—	—	—	
Ágostonfalva	—	4.19	11.02	5.30	Mező-Telegd	{	10.01	8.48	—	3.08									Ghiriș—Turda					
Apatia	—	4.34	11.37	6.03	Fugyi-Vásárhely	{	10.20	—	—	3.39									Ghiriș	5.19	—	10.37	4.46	
Feldioara	—	4.53	12.32	6.35	Vărad-Velenceze	{	10.30	—	—	3.55									Turda	5.40	—	11.04	4.37	
Brașov	{	—	5.20	1.09	7.14	Oradea-mare	{	10.37	9.13	—	4.06									Turda—Ghiriș				
		—	5.30	1.50	—	10.51	9.18	10.37									Turda	8.20	—	1.41	10.10			
Timiș	—	6.07	2.48	—	P. Ladány	{	12.50	10.38	1.45	5.35									Ghiriș	8.41	—	2.06	10.31	
Predeal	—	7.30	3.23	—	Szolnok	{	3.06	12.14	5.34	8.22									Copșa mică—Sibiiu					
București	—	11.35	9.40	—	Budapesta	{	6.—	2.10	10.05	10.30									Copșa mică	—	—	3.02	1.11	
		—	—	—	Viena	{	3.—	8.—	6.05	—									Șeica mare	—	—	3.30	1.32	
										Arad—Timișoara					Timișoara—Arad									